# INDEX LECTIONVM

IN

## VNIVERSITATE LITTERARVM VRATISLAVIENSI

PER HIEMEM A. MDCCCL.

A DIE XV. MENSIS OCTOBRIS

HABENDARVM.

PRAEMISSA EST C. ERN. CHR. SCHNEIDERI DE INTERPRETANDIS CAESARIS COMMENTARIIS  
SCHOLA.

---

TYPIS VNIVERSITATIS.

INDEX LECTIIONVM

17

UNIVERSITATE  
LITTERARVM VRAZISLAVIENSIS

PER HIEMEM A. MDCCCL.

A DIE XV. MENSIS OCTOBRIS

FRAGMENTA EST C. ERN. CHR. SCHNEIDERI DE INTERPRETATIONIBUS CAESARIS COMMENTARIIS  
SCHOIA.

TYPIIS UNIVERSITATIS

LECTI  
RECTOR ET SENATVS  
S. D.  
CIVIBVS.

Fortasse miramini, commilitones, quibus rebus adductus et quid potissimum spectans aliquis aliquem ex Caesaris de bello Gallico commentariis interpretari vobis velit. Scripta enim Caesaris, etsi ex quo primum sunt edita, omnium peritorum iudicio valde probata sunt, tamen interpretis operam non magnopere desiderare videntur. Intellectu facilia sunt et huius ipsius perspicuitatis causa maxime laudantur. Quam ob rem non in Academiis legi, sed in inferioribus scholis tractari solent ita, ut paulo proveciores discipuli in belli civilis commentariis excerceantur, belli Gallici libri tantum non plane rudibus vixque grammatae elementis imbutis legendi tradantur. Neque nos, si scholis Academicis de veterum classicorum scriptis nullum, nisi quod difficile intellectu et crucibus interpretum plenum esset, accommodatum putaremus, horum commentariorum tractationem vestra dignam audientia existimaremus, inter quos satis constat reperiri neminem, qui non quamlibet partem eorum semel paulo attentius lectam ex Latino in vernaculum convertere sermonem possit. Itaque hoc genus interpretationis, quod convertendis in vernaculam peregrinis efficitur, ab Academica Caesaris lectione abest, atque ita tantum, si vos facile eo careatis, non temere aliquis Latinum ad illam sermonem adhibeat. Iam aliud genus est interpretationis idque alioris gradus auditoribus sane conveniens, quod in subtiliore legum grammatarum expositione et docta sive ad principia revocata verborum enarratione positum ad Caesaris scripta eo magis adhibendum videtur, quo excellentiorem inter linguae Latinae auctores locum Caesar tenet, quippe

quem et ipsum de analogia scripsisse ac philosophiae lucem attulisse materiae grammaticae accepimus et a Cicerone propter verborum elegantiam et rectam scribendi rationem omnibus praelatum esse novimus. Hic profecto, si quis alius, ingenium linguae perspectum habuisse verborumque significationem et flexionum vim ac potestatem tenuisse existimandus erit ideoque recte et plane intelligi non posse nisi ab eo, qui et ipse probe et accurate cognita haec habeat; ex quo sequitur, ut qui facere velit, ut intelligatur scriptor, in grammaticis quaestionibus maxime versari debeat subtilitatisque et doctrinae exercendae largissimam habeat copiam. At enim, dixerit quispiam, tanta in Caesare usus observantia fuisse traditur, ut quodvis infrequens atque insolens verbum tamquam scopulum fugiendum censeret, cuius rei testes sunt Macrobius Sat. 1, 5 et Gellius 1, 10. Et re vera Commentarii ita scripti sunt, ut proprium aliquem scriptoris usum vix usquam agnoscas, fere ubique verba audias communia et in sermone illius aetatis cotidiano hominum eruditorum et liberaliter educatorum frequentata eaque ita composita, ut secundum leges omnibus notas et ab omnibus observatas componi debebant; qua re effectum est ut veteres grammatici, Charisius, Priscianus, alii, qui antiquiorum scriptorum volumina exuebant ex iisque vel dictorum suorum testimonia vel praeceptorum auctoritatem repetebant, in illis invenirent nihil, quod dignum relato putarent, praeter unum ablativum *maribus*, quem Priscianus 7, 16 § 75 ex Gall. 5, 1 enotavit. Quare quod in aliis scriptoribus peculiari atque ipsis proprio sermonis genere utentibus saepius fieri debet, ut quaeratur, quae genuina et primitiva sit casuum, temporum, modorum vis, quae particularum significatio, quae propriae et translatae dictionis differentia, quae figurarum grammaticarum rhetoricarumque natura, quibus rebus cognitis et cum scriptoris usu comparatis iudicium de singulis locis regatur, id Caesaris in Commentariis rarius usu venit, quorum dictio plerumque talis est, qualis in reliquorum scriptis ubicunque occurrit, ut per se clara silentio praeteriri solet. Atque haec talis dictio, quam Caesar cum reliquis, imprimis cum Cicerone, communem habet, quasi fundamentum est grammaticae nostrae, cuius pars quae syntaxis vocatur, tota horum ad normam et ad exempla ab his petita composita est et in omnibus capitibus horum auctoritate utitur. Itaque in interpretando Caesare, nisi denuo grammaticae doctrinae fundamenta iacere et systema condere volumus, grammaticis quaestionibus non multum loci relinquendum videtur. Accedit quod magna illa usus observantia, qua Caesar quasi obstrictus tenebatur, efficiebat ut in scribendo etiam ea retineret, quae ipsi ratione et analogia carere videren-

tur. Scribebat *equitalui*, etsi *equitalu* dicendum et omnibus istius modi *i* litteram detrahendam esse in libris de analogia docuerat, ut Gellius 4, 16 tradit. Etiam *huius die* et *huius speciei*, eodem Gellio 9, 14 teste, et *partum* secundum Charisium p. 81 Lind. dicendum censebat et tamen *dier* et similia et Civ. 1, 35 *partium* scripsit. Quid igitur si pluribus non solum verbis verborumque formis, sed etiam constructionibus usus est non quod eas probaret, sed quod consuetudine receptae erant? quas si ad rationem et ad certa principia revocare studeamus, totiens erremus, quotiens consuetudo ipsa abhorreat a ratione. Hic vero primum res ipsa securos esse nos iubet. Perraro in Caesaris commentariis reperiemus quod rationi linguae Latinae repugnet, neque est quod eum hac in parte cum ipso Cicerone comparare et reliquis scriptoribus, etiam Livio, praeferre dubitemus. Exemplo hoc sit: Constat Latine *non modo* — *sed ne* — *quidem* dici ubi *non modo* non expectares. Ratio haec est, quod *ne* — *quidem* significatione non differt ab *etiam non*. Itaque Caesar Gall. 3, 4 § 3 *non modo defisso ex pugna excedendi, sed ne saucio quidem eius loci, ubi constiterat, relinquendi ac sui recipiendi facultas datur* dicit, quod rationi non repugnat. Contra Livius 25, 26 § 10 de pestilentia scribens *ita assuetudine mali efferaverant animos, ut non multo lacrimis iustoque comploratu prosequerentur mortuos, sed ne efferrent quidem aut sepelirent* vim dictionis satis perspectam habuisse non videtur. Talia in Commentariis perpauca ac nescio an nulla exstant praeter unum Gall. 5, 2 § 2, *neque multum abesse ab eo quin paucis diebus deduci possint*, quod a ratione abhorrens usui datum videtur. Praeterea auctorem et testem hac in re gravissimum habemus Ciceronem in Bruto c. 75 commentarios Caesaris *valde probandos* dicentem: *nudi enim sunt, recti et venusti*; usum autem ita ab eo observari, ut *rationem adhibens consuetudinem vitiosam et corruptam pura et incorrupta consuetudine emendet*. Itaque verendum non est, ne rationes indagantes dictionis a Caesare usurpatae irritum aut noxium laborem suscipiamus. Neque illud male nos habeat, quod formas verborum nonnullas posuit in scriptis, quas ipse minus rectas esse iudicaret. Pro certo enim statuere non poterat *i* litteram in dativis et genitivis illis esse vitiosam, sed quia non videbat, quam ob causam ab analogia discessum esset, hanc sequendam iudicabat, esse autem discessum videns unus non discedere nolebat, ne unus sapere velle videretur in eiusmodi re, quae ad sonum nullius momenti, ad perspicuitatem vero etiam detrimento esse posset. Attamen semel *acie* pro genitivo ponens Gall. 2, 23 § 1, fortasse quo iudicia hominum tentaret vel aures assuefaceret, non adeo se usus observantem esse

probat, ut quod rectius esse stauisset, id ipse usurpare quamvis solus non auderet. Quod autem ad fugam attinet verborum insolentium, scilicet nova vocabula, quibus poeta- rum ingenium et licentia linguam augent et indolem eius illustrant, apud commentariorum scriptorem frustra quaeremus, neque felicem audaciam novas significationes veteribus verbis impertientem, qualem in Horatio admiratur Quintilianus, cui similem inter scriptores exercet Tacitus, in Caesare nobis licet admiri; sed contra haec summam ad linguae cognitionem utilitatem praebet hanc, quod si quid ab eo vel semel positum viderimus, id iam dubitare non debemus, quin communi omnium illa aetate peritorum iudicio sit probatum, si quibus autem consulto abstinuisse visus fuerit, de iis vero dubitandum et diligentius quaerendum est. Qua in re, si propter argumenti naturam et angustias non tantam verborum omnis generis multitudinem habet Caesar, quantam Ciceronis varietas et amplitudo scriptorum offundit, Caesar multitudinis defectum supplet perspicua et illustri notionum omnium descriptione. Ubique quod cogitat, perlucet, et quia res ipsas quales sunt, cogitat et ubique scit, quid velit, vocabula tamquam viva incedunt, quae Ciceronis in scriptis passim umbrarum instar volitant nec satis certas rerum formas exprimunt. Neque vero Caesar in conformanda dictione omnia aliorum iudicio, nihil suo tribuebat nullamve locutionem usurpabat nisi quam ab aliis usurpari solitam sciret, sed et ea, quae essent usitata verba cum aliis item usitatis novo modo coniungens linguam augebat, et quae recens nata probaret, sua auctoritate confirmabat et stabili in lingua loco donabat. Tale est *novissimum*, quod Varro de L. L. 6, 59 Müll. senes aliquot sua memoria ut nimium novum vitasse narrat, et quo Cicero semel tantum usus est pro Rose. Com. c. 11. Id Caesar pro extremo frequentans effecisse videtur ut postea sine dubitatione usurparetur. Prioris generis dicitio est *bellum facere*, ad analogiam facta communis locutionis *pacem facere* et ingenio linguae haud dubie accommodata, quamquam a Seneca Epist. 114 § 17 Arruntio, belli Punici scriptori, inter alia ex nimio Salustii imitandi studio ducta vitio data. Ad idem genus referenda videtur verborum *vereri, mittere, prohiberi* constructio, quae Gall. 5, 9 § 1. 22 § 3. 6, 10 § 5 occurrit, cum Caesar *eo minus veritus navibus*, Casivellaunus *legatos per Atrebatem Commium de deditioe ad Caesarem mittere*, Bacenis silva *Cheruscis ab Suevis Suecosque ab Cheruscis iniuriis incursionibusque prohibere* dicuntur. Superest aliud munus interpretis, ad summam operis et compositionem partium spectans, ne id quidem utili et iucunda in Caesaris Commentariis carens exercitatione. Res ab ipso

legatisque et legionibus eius per septem annos in Gallia, Germania, Britannia gestas continent. Summa igitur eorum historica est eaque scitu dignissima tum propter rerum ipsarum magnitudinem, tum propter auctoris excellentiam. Accedit quod ipse de se scribit, quo fit ut et qualis videri voluerit, appareat, et dummodo de fide, qua scripserit, constet, quis vere fuerit, intelligatur. Fides autem aestimari non poterit nisi veritate rerum utcumque explorata ad eamque relata et exacta ea rerum forma, quam commentarii exhibent, quam nonnihil discrepare ab illa non mirabimur, nisi forte Caesarem unum nihil fecisse credimus, quod non laudabile atque honestum et tale esset, ut sine dubitatione pronuntiarum coram aequalibus et tradi posteris ab eo posset. Sed rerum veritatem explorare historici est: interpres formam earum, quam scriptor mente conceptam habuerit, explicare et qualem quasi picturam composuerit, demonstrare debet. Cui officio cum in historiarum scriptoribus satisfieri soleat verborum et sententiarum interpretatione, qua rite administrata et singularum partium ratio et operis totius summa fere nequit esse obscura, commentariorum alia conditio est. Res sane easdem omnes, quas historiae, exhibent, minime vero omnes ita ordinatas, ut quae fuerint, statim intelligi possit. Neque enim artis opera esse volunt, sed memoriae, et Caesarem quidem suos etiam celeriter confecisse Hirtius in praefatione libri octavi de bello Gallico testatur. Quamvis longe igitur a rudi et indigesta mole distent, tamen non omnibus locis id ipsum docent, quod scire eorum interest, qui claram et perfectam rei imaginem circumspeciant. Iam si quid est quod consulto omiserit, quod ad famam atque opinionem hominum non satis tuto dici posse videretur, seu quid ira studiove quo minus diceret impediretur, id vel divinando supplere vel ex aliis scriptoribus eruere historicus debet; ea vero, quae fortasse alio loco supplementi causa vel quod ibi quoque apta essent, commemorata in ipsis commentariis sunt, interpres colliget collectaque illuc, ubi desiderantur, referet. Huius generis exempla haec sunt: 1, 14 § 3: *Quod sua victoria tam insolenter gloriarentur quodque tam diu se impune iniurias tulisse admirarentur.* 24, 2: *ita, uti supra.* 2, 24 § 3: *calones, equites, funditores, Numidas.* 33, 3: *ex vallo turribusque.* 3, 8 § 2: *quod per eos suos se obsides, quos Crasso dedissent, recuperaturos existimabant.* 10, 2: *iniuriae retentorum equitum Romanorum.* 4, 8 § 3: *quorum sint legati apud se.* 11, 2: *equites, qui agmen antecessissent.* 21, 6: *Commium, quem ipse Atrebatibus superatis regem ibi constituerat.* 29, 2: *longas naves, quibus Caesar exercitum transportandum curaverat.* 35, 1: *equites circiter XXX,*